
 

DETERMINA  n. 15 del 23/01/2025  ORIGINALE 

 
 

OGGETTO: “INTERVENTI VOLTI ALLA VALORIZZAZIONE DELLE CELEBRAZIONI 
DEL IX CENTENARIO FONDAZIONE SANTUARIO DI MONTEVERGINE 
- ANNO GIUBILIARE VERGINIANO”. RIMODULAZIONE QUADRO 
ECONOMICO POST GARA E AFFIDAMENTI. 
CUP: J82E23000370002        

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO: 

- Che con Delibera di Giunta Regionale n. 59 del 15 febbraio 2016 è stata approvata la proposta di 

Programma Operativo Complementare 2014-2020 ai fini della successiva approvazione a cura del CIPE; 

- Che il programma Operativo Complementare 2014-2020, approvato con DGR n. 59/2016, prevede 

l’istituzione di un Sistema di Gestione e controllo coincidente con quello del POR FESR; il POC Campania 

2014/2020 assentito in sede di Conferenza Stato Regione è stato approvato del CIPE nella seduta del 

01/05/2016; 

- Che la Giunta Regione con Delibera n. 278 del 14/06/2016 ha approvato il documento “Sistema di 

gestione e di Controllo” del POR Campania FESR 2014/2020 e ha stabilito che il Sistema di Gestione e 

Controllo del Programma Operativo Complementare 2014-2020 sia dinamicamente coerente con 

quello del FESR; 

- Che il Decreto Dirigenziale dell’Autorità di Gestione FESR n. 214 del 11/10/2021 ha, altresì, disposto di 

aggiornare il Sistema di Gestione e Controllo del POR Campania FESR 2014/2020, approvato con D.D. n. 

154 del 26/06/2021; 

- Che il Decreto Dirigenziale dell’Autorità di Gestione FESR n. 238 del 18/10/2022 ha approvato la 

versione aggiornata del “Manuale di Attuazione” (nona versione) rispetto alla versione approvata con 

Decreto Dirigenziale n. 214/2021; 

- Che la linea di azione del POC 2014-2020 “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura” 

assume l’obiettivo di “promuovere il territorio proponendo percorsi integrati che uniscono il tradizionale 

patrimonio naturale a visite a centri storici e a siti culturali, coinvolgendo anche le diverse filiere di 

prodotto (termale, enogastronomica, ambientale, religiosa, ecc); 

- Che con Deliberazione di Giunta n. 182 del 04/04/2023 la Giunta Regionale ha programmato risorse per 

complessivi € 1.000.000,00 a valere sul POC 2014-2020 da destinare agli interventi di promozione e 

valorizzazione promossi dalla Abbazia di Montevergine per la realizzazione dell’Anno Giubilare 

Verginiano (28 maggio 2023 – 19 maggio 2024); 

- Che l’Abbazia Territoriale di Montevergine è destinataria del finanziamento di € 1.000.000,00 a valere 

sulle risorse POC per l’iniziativa denominata “Interventi volti alla valorizzazione delle celebrazioni del IX 

Centenario Fondazione di Montevergine – Anno Giubilare Verginiano”; 



- Che con Decreto Dirigenziale della D.G. 50.12.00 n. 44 del 02/02/2024 si è provveduto all’ammissione a 

finanziamento dell’intervento di che trattasi per un importo di euro 999.999,77, secondo il seguente 

quadro economico: 

 
- Che in data 10/04/2024 è stata sottoscritto Accordo convenzionale tra la Regione Campania e l’Abbazia 

Territoriale di Montevergine; 

DATO ATTO: 

- che ai sensi dell'art. 15 e dell’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è il 

Padre Abate Riccardo (Luca) Guariglia, nominato con Verbale del Consiglio dei Consultori del 16 maggio 

2023; 

- che l’Abbazia Territoriale di Montevergine ha aderito alla CUC Diocesi Associate mediante convenzione 

sottoscritta in data 29 maggio 2023; 

RICHIAMATA: 

- la propria determinazione n. 10 del 11/09/2024 con la quale è stato aggiudicato, ai sensi dell'art. 17 

comma 5 del D.Lgs. 36/2023, a seguito dell’espletamento delle verifiche in merito al possesso dei 

requisiti richiesti e dichiarati in sede di gara, il contratto inerente all’affidamento dei servizi 

professionali di Direzione Lavori e attività annesse per rilievi, accertamenti e indagini, misura e 



contabilità, liquidazione e certificato di regolare esecuzione, Coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione relativi all’intervento denominato “INTERVENTI VOLTI ALLA VALORIZZAZIONE DELLE 

CELEBRAZIONI DEL IX CENTENARIO FONDAZIONE SANTUARIO DI MONTEVERGINE - ANNO GIUBILIARE 

VERGINIANO”, all’operatore economico: COSTRUCTURA CONSULTING SOCIETA' COOPERATIVA – P.IVA 

02516280647 – con sede alla Via Ramiro Marcone, 105 – Mercogliano (AV), alle condizioni di cui alla 

Trattativa Diretta MEPA RDO n. 4594161 ed alla relativa offerta economica, al netto del ribasso offerto, 

di euro 41.000,00 omnicomprensivi, oltre IVA come per legge; 

- la propria determinazione n.11 del 11/09/2024 con la quale è stato aggiudicato, ai sensi dell'art. 17 

comma 5 del D.Lgs. 36/2023, a seguito dell’espletamento delle verifiche in merito al possesso dei 

requisiti richiesti e dichiarati in sede di gara, il contratto inerente all’affidamento dei servizi 

professionali di Direzione Lavori e attività annesse per rilievi, accertamenti e indagini, misura e 

contabilità, liquidazione e certificato di regolare esecuzione, per l’ammodernamento dell’impianto di 

amplificazione relativamente all’intervento denominato “INTERVENTI VOLTI ALLA VALORIZZAZIONE 

DELLE CELEBRAZIONI DEL IX CENTENARIO FONDAZIONE SANTUARIO DI MONTEVERGINE - ANNO 

GIUBILIARE VERGINIANO”, all’operatore economico Arch. MICHELINA LIMONE – P.IVA 02043010640 – 

con sede in Via ACQUA DELLE NOCI, 4° - Mercogliano (AV), alle condizioni di cui alla Trattativa Diretta 

MEPA RDO n. 4594194 ed alla relativa offerta economica, al netto del ribasso offerto, di euro 8.000,00 

omnicomprensivi, oltre IVA come per legge; 

- la propria determinazione n. 12 del 11/09/2024 con la quale è stato aggiudicato, ai sensi dell'art. 17 

comma 5 del D.Lgs. 36/2023, a seguito dell’espletamento delle verifiche in merito al possesso dei 

requisiti richiesti e dichiarati in sede di gara, il contratto inerente all’esecuzione dei lavori di 

ammodernamento dell’impianto di amplificazione relativi all’intervento denominato “INTERVENTI 

VOLTI ALLA VALORIZZAZIONE DELLE CELEBRAZIONI DEL IX CENTENARIO FONDAZIONE SANTUARIO DI 

MONTEVERGINE - ANNO GIUBILIARE VERGINIANO” all’operatore economico BORRIELLO SISTEMI S.R.L. 

– P.IVA. 06463331212 – con sede a Torre del Greco (NA) alla Via Nuova Trecase n. 68, alle condizioni di 

cui alla Trattativa Diretta MEPA RDO n. 4477608 ed alla relativa offerta economica, al netto del ribasso 

offerto, di euro 81.000,95, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 2.002,50, per 

complessivi euro 83.003,45, oltre IVA come per legge; 

- la propria determinazione n. 13 del 15/09/2024 con la quale è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 17, 

comma 5 del Decreto Legislativo n. 36/2023, all’operatore economico SALVATORE RONGA SRL Via 

Bastia n.02 84125 (Sa) – PIVA 03844930655 - il contratto inerente agli “INTERVENTI VOLTI ALLA 

VALORIZZAZIONE DELLE CELEBRAZIONI DEL IX CENTENARIO FONDAZIONE SANTUARIO DI 

MONTEVERGINE - ANNO GIUBILIARE VERGINIANO” per un importo contrattuale di euro € 418.444,33, 

oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 14.193,95, per un totale contrattuale di € 

432.638,28, oltre IVA come per legge; 

- la propria determinazione n. 14 del 26/11/2024, con la quale è stato aggiudicato, ai sensi dell'art. 17 

comma 5 del D.Lgs. 36/2023, a seguito dell’espletamento delle verifiche in merito al possesso dei 

requisiti richiesti e dichiarati in sede di gara, il contratto inerente all’affidamento del servizio 

professionale di Supporto al RUP relativamente all’intervento denominato “INTERVENTI VOLTI ALLA 

VALORIZZAZIONE DELLE CELEBRAZIONI DEL IX CENTENARIO FONDAZIONE SANTUARIO DI 

MONTEVERGINE - ANNO GIUBILIARE VERGINIANO”, all’operatore economico: Ing. Chirico Leone – 

Partita IVA 03078630641 – C.da Piedi della Fontana n.2, 83040 Cairano (AV), alle condizioni di cui alla 

Trattativa Diretta MEPA RDO n. 4799029 ed alla relativa offerta economica, al netto del ribasso offerto, 

di euro 5.000,00 omnicomprensivi, IVA esente; 

RITENUTO, pertanto, di dover rimodulare il quadro economico in conseguenza dei risultati della gara e 

degli affidamenti effettuati; 



DETERMINA 
 

1. DI RIMODULARE ED APPROVARE il quadro economico degli “INTERVENTI VOLTI ALLA VALORIZZAZIONE 

DELLE CELEBRAZIONI DEL IX CENTENARIO FONDAZIONE SANTUARIO DI MONTEVERGINE - ANNO 

GIUBILIARE VERGINIANO”, a seguito dei risultati della gara così come appresso riportato: 

 
 

2. DI DARE ATTO che per l’intervento il Codice Unico del Progetto (CUP) associato al progetto è il 

seguente: J82E23000370002        

3. DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, sono 

assunte dallo scrivente. 

    

La presente determinazione: 

- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo da 

oggi per 15 giorni consecutivi; 

- comportando impegno di spesa, sarà trasmessa all’Ufficio Economato, per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

                                                   + Riccardo (Luca) Guariglia 
                                                                                                   Abate Ordinario di Montevergine 

PARZIALI TOTALI PARZIALI POST AFFIDAMENTI TOTALI POST AFFIDAMENTI

A LAVORI 529.692,11                    515.641,73 € 

A.1 Ammodernamento dei servizi igienici 226.101,33 219.061,05 €                       

A.1.1 Lavori € 222.090,90 215.050,62 €                          

A.1.2 Oneri di sicurezza per le prescrizioni operative € 4.010,43 4.010,43 €                              

A.2 Riqualificazione della Cappella delle Confessioni 220.235,89 213.577,23 €                       

A.2.1 Lavori € 210.052,37 203.393,71 €                          

A.2.2 Oneri di sicurezza per le prescrizioni operative € 10.183,52 10.183,52 €                            

A.3 Ammodernamento dell'impianto di amplificazione 83.354,89 83.003,45 €                         

A.3.1 Lavori € 81.352,39 81.000,95 €                            

A.3.2 Oneri di sicurezza per le prescrizioni operative € 2.002,50 2.002,50 €                              

B FORNITURE E SERVIZI 251.650,27                    251.650,27 € 

1 B.1
Organizzazione e realizzazione eventi, convegni, mostre, 

pubblicazioni
251.650,27

251.650,27 €                          

B.1.1
Organizzazione e realizzazione eventi (cachet, palchi, 

service, allestimenti, attrezzature, ospitalità)
€ 124.094,68

124.094,68 €                          

B.1.2 Comunicazione € 86.125,68 86.125,68 €                            

B.1.3

Spese generali per realizzazione eventi (amministrazione 

e segreteria, gestione, relazioni e altre spese 

organizzative)

€ 25.036,47

25.036,47 €                            

B.1.4 Pubblicazioni (Studi scientifici, atti, guide turistiche) € 16.393,44 16.393,44 €                            

781.342,38                    767.292,00 € 

2 C SOMME A DISPOSIZIONE 218.657,39                    216.537,00 € 

C.1 Oneri per il conferimento a discarica € 6.000,00 6.000,00 €                              

C.2 Rilievi, accertamenti e indagini € 3.500,00 3.500,00 €                              

C.3 Imprevisti € 25.090,70 25.090,70 €                            

TOTALE da C.1 a C.3 34.590,70 34.590,70 €                         

C.4 Competenze tecniche € 49.586,35 49.000,00 €                            

C.5 RUP e supporto al RUP € 5.000,00 5.000,00 €                              

C.6 Contributo ANAC per la gara € 250 250,00 €                                 

C.7 Spese di pubblicità e gara € 500 500,00 €                                 

C.8 Spese assicurative (polizza fideussoria) € 5.000,00 5.000,00 €                              

TOTALE SPESE GENERALI da C.4 a C.8 60.336,35 59.750,00 €                         

C.10 IVA al 10 % sui lavori € 52.969,21 51.564,17 €                            

C.11 IVA al 10 % sugli imprevisti € 2.509,07 2.509,07 €                              

C.12 IVA al 22 % su forniture e servizi € 55.363,06 55.363,06 €                            

C.13 IVA al 22 % sulle spese tecniche € 12.889,00 12.760,00 €                            

TOTALE IVA 123.730,34 122.196,30 €                       

3 C TOTALE GENERALE € 999.999,77                    999.999,77 € 

TOTALE LAVORI, FORNITURE E SERVIZI (A+B)

983.829,00 €                                                                         TOTALE POST AFFIDAMENTI

ECONOMIE 16.170,77 €                                                                           



 
 

 

 

 

 

 

 

 
PUBBLICAZIONE ON-LINE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi 

nel sito Web istituzionale dell’Abbazia Territoriale di Montevergine 

 

 

 

Palazzo Abbaziale di Loreto lì 23/01/2025 

 

                Il Responsabile del Procedimento                   
                                                                                                                            + Riccardo (Luca) Guariglia 

                                                                                                       Abate Ordinario di Montevergine 


